

DET BLÅSTEMPLEDE MONOPOL

- DET OFFENTLIGES LOKUMSAFTALE MED RIBERS

RKI Kredit Information - eller Ribers, som det hedder i daglig tale - er Danmarks største kreditoplysningsbureau. Og alle skyldneres skræk. I øjeblikket har Ribers registreret 255.000 sager, heraf 14.000 der vedrører gæld til det offentlige.

Da det offentlige midt i 90'erne fik nok af, at danskerne undlod at betale deres regninger indgik man, som et led i forsøget på at indkradse pengene, en aftale med Ribers. Det offentlige forærede - med åbne øjne - Ribers et monopol på registrering af offentlige skyldnere.

I dag verserer der på fjerde år en sag i EU. På grund af monopolet. Her følger historien om, hvordan det blev et monopol og en sag.

af Klaus B. Johansen
Illustration: Ib Kjeldsmark

I starten af 1990'erne er danskernes gæld til det offentlige blevet så stor, at Kommunernes Landsforening og Folketinget bliver enige om, at det kan være nok. Kommunerne er pressede økonomisk. Under de løbende økonomiske forhandlinger med regeringen må de erkende, at de ikke selv har midler eller metoder til at inddrive deres tilgodehavende. Når en børnefamilie bevidst undlader at betale for sin plads i daginstitutionen, kan kommunerne intet gøre. Men kommunerne er ikke ene om at have problemer med inddrivelse af deres tilgodehavende. Danskerne skylder også staten milliarder i form af offentlige gebyrer, uddannelseslån, boliglån, skatter, moms og afgifter.

Ved nytårsskiftet 1993-94 skylder danskerne det offentlige 44 milliarder kroner.

Folketinget beslutter i 1993 at nedsætte et tværministerielt udvalg til etablering af et skyld-

nerregister. Sådan et anses for afgørende, hvis man skal blive bedre til at inddrive penge. Hvor de politiske partier tidligere var skeptiske overfor registre er meget pludselig forandret. Selv Socialistisk Folkeparti taler nu for, at oplysninger om den enkelte borgers økonomi skal være tilgængelige. Kun partierne på den yderste venstre- og højrefløj har betænkeligheder overfor registreringen.

Lokumsaftale bag udbud?

Finansministeriet får i første omgang det juridiske ansvar for registeret. Men i det tværministerielle udvalg sidder der også repræsentanter fra Kommunernes Landsforening (KL), Justitsministeriet, Registertilsynet og Hypotekbanken.

Udvalget antager, at det vil blive for dyrt, hvis det offentlige selv skal oprette og vedligeholde registeret.